
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 245 del 16/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI EURO 42.500,00, QUALE 
CONTRIBUTO CONCESSO DALLA REGIONE SICILIANA, ASSESSORATO DELLA 
FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI, PER LA REALIZZAZIONE DI UN  PARCO 
GIOCHI INCLUSIVO A MARINA DI RAGUSA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
-il D.Lgs.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della Legge 
del  05-Maggio-2009 n° 42 e ss.mm.ii", ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri 
della competenza finanziaria potenziata, che per quanto riguarda le entrate prevede la loro 
contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;

-l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al punto 3, pone l'obbligo di accertare tutte le entrate;

-l'art. 179 del D.Lgs 267/2000, in tema di accertamento, costituisce la prima fase di gestione 
dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del 
credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma 
da incassare, nonché fissata la relativa scadenza. Le entrate relative al titolo “Contributo concesso 
pari d euro 42.500,00 da parte della Regione Siciliana, Assessorato della famiglia e delle Politiche 
Sociali, per la realizzazione di un parco giochi inclusivo, sono accertate nei limiti dei rispettivi 
stanziamenti di competenza del bilancio;

-che il suddetto principio prevede l'adozione di apposita Determinazione Dirigenziale per ognuna 
delle entrate dell'Ente;

Dato atto che:
-la Regione Siciliana-Assessorato Della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha 
pubblicato un"Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di parchi 
gioco inclusivi";



Pagina 2/4

-con lettera del 11-febbraio-2021, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 18920, la 
Regione Siciliana-Assessorato Della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha comunicato 
che è stato concesso il contributo di euro 42.500,00, per la realizzazione di un parco giochi 
inclusivo a Marina di Ragusa zona ex Depuratore, ed indica le operazione necessarie per 
l'esecuzione  del progetto e la relativa rendicontazione;
- il contributo concesso  di euro 42.500,00, si evince dalla graduatoria definitiva approvata con 
D.D.G n.1755 del 21-dicembre-2020, modificata con D.D.G n.126 del 01-febbraio-2021 alla luce 
delle maggiori disponibilità al valere sul FNPS;

Considerato che:
-con lettera  del 23-febbraio-2021, il Sindaco in qualità di legale rappresentante pro tempore di 
questo Ente, ha dichiarato di accettare il contributo di euro 42.500, 00, concesso dalla Regione 
Siciliana-Assessorato della Famiglia, Delle Politiche Sociali;
-con deliberazione di Giunta Municipale del 03-marzo-2021, ed annotata al Registro Generale con 
il numero 66, è stato preso atto del contributo concesso di euro 42.500,00, della Regione Siciliana, 
per la realizzazione di un parco giochi inclusivo a Marina di Ragusa zona ex Depuratore;
-con lettera del 03-marzo-2021, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 27926, è stata 
trasmessa alla Regione Siciliana-Assessorato della Famiglia, Delle Politiche Sociali, l' accettazione 
del contributo  di euro 42.500,00 e la delibera di Giunta della presa in atto del finanziamento 
concesso, è cofinanziato da parte di questo ente di euro 22.500,00, per un totale complessivo di 
euro 65.000,00;

Visto che:
-sulla base di quanto disposto dall’art.168 del T.U.E.L. e dei principi contabili, nelle entrate e nelle 
spese per i servizi per conto terzi si possono fare rientrare i movimenti finanziari relativi alle spese 
da destinare al contributo concesso di euro 42.500,00, della Regione Siciliana, per la realizzazione 
di un parco giochi inclusivo a Marina di Ragusa zona ex Depuratore;
-di accertare complessivamente la somma complessiva per l’anno 2021 di euro 42.500,00 al 
Cap.118.25 codice di bilancio 2.01.01.02.001:

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale  n.10 del 04-febbraio-2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione (P.E.G) 2020-2022, nelle more di approvazione del P.E.G 2021-
2023;
Considerato che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-Marzo-
2017;
Visto l'O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi;
 

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate
1) Di dare atto che con lettera del 11-febbraio-2021, ed assunta al Protocollo Generale con il 

numero 18920, la Regione Siciliana-Assessorato Della Famiglia, Delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, ha comunicato a questo Ente, che è stato concesso il contributo di euro 42.500,00 
per la realizzazione di un parco giochi inclusivo a Marina di Ragusa zona ex Depuratore;

2) Accertare in entrata al Cap.118.25 codice di bilancio 2.01.01.02.001, per l’anno 2021, 
l’importo complessivo di euro 42.500,00, quale  contributo concesso dalla Regione Siciliana, -
Assessorato della Famiglia, Delle Politiche Sociali, per la realizzazione di un parco giochi 
inclusivo a Marina di Ragusa zona ex Depuratore;

3) Di dare atto che la somma di euro 42.500,00, necessaria ed occorrente per  la realizzazione 
di un parco giochi inclusivo a Marina di Ragusa zona ex Depuratore, può essere prenotata  al 
Capitolo di spesa sottoindicato:
Euro 42.500,00 al Cap.1908.26 codice di bilancio 12.04-1.04.02.05.999, esigibilità 2021;



Pagina 3/4

4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


